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مة
قد

لم
يســر المركــز الإحصائــي لــدول مجلــس التعــاون لــدول ا

الخليــج العربيــة، أن يصــدر هــذا الملخــص حــول أهــم 

المؤشــرات الإحصائيــة الخاصــة بإحصــاءات التعليــم 

فــي مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة للعــام 

ــر هــذا الملخــص ليوفــر  ــم تطوي 2023/2022م، حيــث ت

صــورة شــاملة عــن المســيرة التعليميــة فــي مجلــس 

والمؤشــرات  البيانــات  عــرض  خلال  مــن  التعــاون، 

الإحصائيــة علــى هيئــة أشــكال بيانيــة وانفوجرافيــك 

إقليمـــي،  كتكتــل  التعــاون  مجلــس  مســتوى  علــى 

وكذلــك توزيعهــا حســب الــدول الأعضــاء، مــع مقارنــة 

أبــرز مؤشــرات التعليــم بيــن دول مجلــس التعــاون.

البيانــات  نشــر  مــن  النمــوذج  هــذا  إعــداد  يأتــي 

المركــز  جهــود  ضمــن  الإحصائيــة،  والمؤشــرات 

لملخصــات  المســتخدمين  احتياجــات  لمواكبــة 

الاســتعراض. وســهلة  ســريعة  إحصائيــة 
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يه
نو

ت

 المفاهيــم والمصطلحــات المســتخدمة فــي هــذا التقريــر تعتمــد علــى التصنيــف الدولــي الموحــد للتعليــم، 

إســكد 2011، منظمــة الأمــم المتحــدة للتربيــة والعلــوم والثقافــة )اليونســكو(.

 اختلاف بعض المجاميع بسبب تقريب الأعداد.

 إحصــاءات التعليــم العــام تشــمل مرحلــة تنميــة الطفولــة المبكــرة، ومرحلــة التعليــم المدرســي، ومرحلــة 

تعليــم الكبــار ومحــو الأميــة.

 بيانات الطلبة ومدرسي التعليم العام لمملكة البحرين للعام 2022/2021م.

 بيانات محو الأمية وتعليم الكبار لمملكة البحرين للعام 2020/2019م.

ــة التعليــم المدرســي للقطــاع  ــة المبكــرة ومرحل ــة الطفول ــة تنمي ــة التدريــس لمرحل ــات أعضــاء هيئ  بيان

الخــاص لدولــة الكويــت تعــود للعــام 2021/2020م.

ــة قطــر تعــود للعــام   ــة المتحــدة ودول ــة الإمــارات العربي ــة لدول ــار ومحــو الأمي ــات مراكــز تعليــم الكب  بيان

2021/2020م.، وبيانــات الســعودية تعــود للعــام 2021/2020م..

 بيانات التعليم العالي للمملكة العربية السعودية للعام 2021/2020م.

5



ملخص 
تنفيذي

6



0.522 – 0.751 تصنيف دول مجلس التعاون 
للعام  الــمــعــدل«  التعليم  مــحــور   « البشرية  التنمية  تقرير  فــي 

2022/2021م يتجاوز التصنيف العالمي والبالغ 0.503)1(.

جامعات خليجية سجلت مراتب متقدمة 
في مؤشر QS  العالمي لتصنيف الجامعات للعام 2024م، حيث 
جاءات جامعة الملك فهد للبترول والمعادن في المرتبة الأولى 
في  سعود  الملك  جامعة  ثــم  العربية  المنطقة  مستوى  على 
المرتبة الثانية، وجامعة قطر ثالثاً، فيما سجلت جامعات خليجية 
المتحدة،  العربية  الإمــارات  جامعة  منها  متقدمة  مراتب  أخــرى  
العلوم  السلطان قابوس في سلطنة عمان، وجامعة  وجامعة 

التطبيقية في البحرين)3(.

القطاع الخاص الأعلى في متوسط معدل نمو 
 %5.0 بواقع  الحكومي  القطاع  من  العام   التعليم  مراحل  في  الطلبة 
مقابل 0.7% خلال الفترة 2018/2017م – 2023/2022م ) خمس سنوات(.

العام في  التعليم  نسبة المدرسات الإناث لمراحل   % 58.4
مجلس التعاون خلال العام 2023/2022م.

في  العام  التعليم  لمراحل  تعليمية  مؤسسة  ألف   45.8
مجلس التعاون خلال العام 2023/2022م.

8 مدن خليجية إنضمت إلى شبكة اليونسكو العالمية 
 .GNLC  لمدن التعلّم

العام في مجلس  التعليم  مليون طالب في مراحل   10.7
التعاون في العام 2023/2022م، مقارنة بإجمالي 9.8 مليون طالب 
في العام 2018/2017م بمتوسط معدل نمو سنوي بلغ %1.9 

)خمس سنوات(. 

الطالبات  الأعلى في متوسط معدل نمو الطلبة 
في مراحل التعليم العام  من الطلبة الذكور بواقع 3.6% مقابل 

0.1% خلال الفترة 2018/2017م – 2023/2022م )خمس سنوات(.

العام في  التعليم  لمراحل  مــدرس إضافي  109 ألف 
مجلس التعاون خلال الفترة 2018/2017م - 2023/2022م.

262 جامعة وكلية في مجلس التعاون 
للعام 2023/2022م، منها 53.8% جامعات وكليات خاصة.

)2(

https://hdr.undp.org/content/human-development-report-2021-22 ،1( المصدر: تقرير التنمية البشرية 2021/2022م(
https://www.uil.unesco.org/en/learning-cities?hub=38 ، 2( المصدر: شبكة اليونسكو العالمية لمدن التعلم(

https://www.topuniversities.com/arab-region-university-rankings ،للجامعات العربية QS 3( المصدر: تصنيف(
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إحصاءات 
التعليم العام
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بلــغ إجمالــي عــدد طلبــة التعليــم العــام فــي مجلــس التعــاون نحــو 10.7 مليــون  طالــب فــي العــام 2023/2022م، مقارنــة 
بإجمالــي 9.8 مليــون طالــب فــي العــام 2018/2017م بمتوســط معــدل نمــو ســنوي بلــغ 1.9% )خمــس ســنوات(. الجديــر 
بالذكــر أن  إجمالــي الطلبــة شــكلوا مــا نســبته 18.6% مــن إجمالــي الســكان فــي مجلــس التعــاون للعــام 2023م )شــكل 1(.

إجمالي طلبة التعليم العام 
فــــي مـــجـــلـــس الـــتـــعـــاون، 

مليون طالب2023/2022م

إجمالي  مــن  الطلبة  نسبه 
سكان مجلس التعاون.

متوسط معدل النمو السنوي
2018/2017م – 2023/2022م

طلبة التعليم العام 2023/2022م

10.7% 1.9

% 18.6

شكل 1: إجمالي الطلبة في مجلس التعاون، 2023/2022م

ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية
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ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية

بلــغ إجمالــي الطلبــة فــي مرحلــة التعليــم المدرســي نحــو 9.6 مليــون طالــب بواقــع 89.5% مــن إجمالــي الطلبــة 
لجميــع المراحــل، حيــث شــكلت هــذه المرحلــة النســبة الأعلــى لطلبــة التعليــم العــام. كمــا بلــغ إجمالــي الطلبــة 
فــي مرحلــة تنميــة الطفولــة المبكــرة 997.7 ألــف طالــب بواقــع 9.3%، بينمــا بلــغ  إجمالــي الدارســين فــي مرحلــة 

تعليــم الكبــار ومحــو الأميــة 124.9 ألــف طالــب بواقــع 1.2% )شــكل2(.
ــرة  ــم العــام خلال الفت ــة فــي مجلــس التعــاون  لمراحــل التعلي تفــاوت متوســط معــدل النمــو الســنوي للطلب
2018/2017م – 2023/2022م، حيــث بلــغ أعلاه فــي مرحلــة تنميــة الطفولــة المبكــرة  3.2%، فيمــا شــهدت مرحلــة 

تعليــم الكبــار ومحــو الأميــة انخفاضــا بنســبة 8.8%)شــكل 2(.

شكل 2: التوزيع العددي والنسبي )%( لإجمالي طلبة التعليم العام في مجلس التعاون حسب المرحلة الدراسية، 2023/2022م

تعليم الكبار ومحو الأميةالتعليم المدرسيتنمية الطفولة المبكرة

997.79.6124.9

% 9.3% 89.5% 1.2

% 3.2% 1.4% 8.8 -

إجمالي الطلبة

ــن إجـــمـــالـــي الـــطـــلـــبـــة لــكــل  % مــ
المراحل الدراسية

متوسط معدل النمو السنوي
2018/2017م – 2023/2022م

ألف  طالبمليون  طالبألف طالب

ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية
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    طلبة التعليم العام حسب القطاع  2023/2022م

بلــغ  إجمالــي عــدد الطلبــة الدارســين فــي القطــاع الحكومــي نحــو 7.6 مليــون طالــب  فــي العــام 2023/2022م، بمتوســط نمــو 
ســنوي  0.7% عــن العــام 2018/2017م. فــي الجانــب الآخــر، بلــغ إجمالــي عــدد الطلبــة الدارســين فــي القطــاع الخــاص نحــو 3.1 
مليــون طالــب بمتوســط نمــو ســنوي بلــغ 5.0% لنفــس الفتــرة، ممــا يعنــي تســارع وتيــرة نمــو الطلبــة فــي القطــاع الخــاص  اكثــر 

عــن الطلبــة فــي القطــاع الحكومــي.
يتركزأغلبيــة الطلبــة فــي المؤسســات الحكوميــة لمراحــل التعليــم العــام فــي مجلــس التعــاون بواقــع 70.9% مــن إجمالــي 

الطلبــة فــي العــام 2023/2022م)شــكل 3(.

إجمالي المدرسين في 
مراحل التعليم العام

نسبة المدرسات 920.6%58.4

شكل 3: التوزيع العددي والنسبي )%( لإجمالي طلبة التعليم العام في مجلس التعاون حسب القطاع، 2023/2022م

7.6

% 0.7

70.9 
%

29.1 
%

3.1

% 5.0

مليون طالبمليون طالب

خاصحكومي

إجمالي الطلبة

متوسط معدل النمو السنوي
2018/2017م – 2023/2022م

% الطلبة من إجمالي الطلبة في 
القطاعين

ألف مدرس
من إجمالي المدرسين

ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية

12



ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية

شكل 4 :متوسط معدل النمو السنوي لطلبة التعليم العام في مجلس التعاون حسب القطاع  2023/2022م.

تفــاوت متوســط النمــو الســنوي لأعــداد الطلبــة فــي مراحــل التعليــم العــام حســب القطــاع، ففــي القطــاع الحكومــي، بلــغ مــا 
ــرة 2017 /2018م – 2023/2022م،  ــة التعليــم المدرســي خلال الفت ــة المبكــرة و 0.7% لمرحل ــة الطفول ــة تنمي نســبته 4.7% لمرحل

بينمــا ســجلت مرحلــة تعليــم الكبــار ومحــو الأميــة انخفاضــا بلــغ 8.8% لنفــس الفتــرة.

أمــا فــي القطــاع الخــاص، فقــد ســجلت مرحلتــا تنميــة الطفولــة المبكــرة ومرحلــة التعليــم المدرســي ارتفاعــا بلــغ 3.4% و %5.5 
فــي نفــس الفترة)شــكل 4(.

% 4.7

% 0.7

% 8.8 -

% 3.4

% 5.5

خاصحكومي

تنمية الطفولة المبكرة

التعليم المدرسي

لا ينطبق تعليم الكبار ومحو الأمية

متوسط معدل النمو السنوي
2018/2017م – 2023/2022م

ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية
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5.1

% 0.1

47.2
%

52.8 
%

 6.5

% 3.6

مليون طالبمليون طالب

إناثذكور

إجمالي الطلبة

متوسط معدل النمو السنوي
2018/2017م – 2023/2022م

%الطلبة من إجمالي الطلبة للجنسين

    طلبة التعليم العام حسب النوع    2023/2022م

شكل 5: التوزيع العددي والنسبي )%( لإجمالي طلبة التعليم العام في مجلس التعاون حسب النوع، 2023/2022م

بلــغ إجمالــي عــدد الطلبــة الذكــور لمراحــل التعليــم العــام فــي مجلــس التعــاون 5.1 مليــون طالــب فــي العــام 2023/2022م، 
مرتفعــا عــن العــام 2018/2017م بمتوســط معــدل نمــو ســنوي بلــغ 0.1%، فيمــا بلــغ عــدد الطالبــات 5.6 مليــون طالبــة مرتفعــا 

بمتوســط معــدل نمــو ســنوي بلــغ  3.6% لنفــس الفتــرة.

شــكلت الطالبــات مــا نســبته 52.8% مــن إجمالــي طلبــة التعليــم العــام  فــي العــام 2023/2022م، مقارنــة بالعــام 2018/2017م، 
حيــث كانــت نســبتهن 48.6%)شــكل 5(.

ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية
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ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية

شكل 6 : متوسط معدل النمو السنوي لطلبة التعليم العام في مجلس التعاون حسب النوع ، 2023/2022مشكل 5: التوزيع العددي والنسبي )%( لإجمالي طلبة التعليم العام في مجلس التعاون حسب النوع، 2023/2022م

إناثذكور متوسط معدل النمو السنوي
2018/2017م – 2023/2022م

% 3.7

% 0.1 -

% 9.0 -% 8.5 -

% 4.1

% 3.7

تنمية الطفولة المبكرة

التعليم المدرسي

تعليم الكبار ومحو الأمية

تفــاوت متوســط النمــو الســنوي لأعــداد الطلبــة فــي مراحــل التعليــم العــام حســب النــوع، ففــي مرحلــة تنميــة الطفولــة المبكــرة، 
ســجلت الطالبــات ارتفاعــاً بمتوســط معــدل ســنوي بلــغ 4.1% خلال الفتــرة 2018/2017م – 2023/2022م مقارنــة بارتفــاع فــي 

اعــداد الطلبــة الذكــور بلــغ 3.7% لنفــس الفتــرة .
أمــا فــي مرحلــة التعليــم المدرســي، فســجلت الطالبــات ارتفاعــاً بمتوســط معــدل ســنوي بلــغ 3.7% يقابلــة انخفــاض فــي أعــداد 

الطلبــة بلــغ 0.1% لنفــس الفتــرة.
ــار ومحــو الأميــة، فهنــاك انخفــاض فــي أعــداد الطلبــة الذكــور والإنــاث بمتوســط معــدل ســنوي بلــغ  وفــي مرحلــة تعليــم الكب

9.0% و 8.5% علــى التوالــي لنفــس الفترة)شــكل 6(.

ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية
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   المدرسون في  التعليم العام    2023/2022م

بلــغ إجمالــي عــدد المدرســين لجميــع مراحــل التعليــم العــام فــي مجلــس التعــاون 920.6 ألــف مــدرس، بزيــادة 109 ألــف مــدرس 
عــن العــام 2018/2017م بمتوســط نمــو ســنوي بلــغ  %2.6.

ــف مــدرس فــي العــام  ــة( 825.9 أل ــار ومحــو الأمي ــم الكب ــم المدرســي )يشــمل تعلي ــة التعلي ــي المدرســين فــي مرحل ــغ إجمال بل
2023/2022م بواقــع 89.7% مــن إجمالــي المدرســين، بينمــا بلــغ إجمالــي المدرســين فــي مرحلــة تنميــة الطفولــة المبكــرة 94.6  

ألــف مــدرس بواقــع 8.3%، )شــكل 5(
2018/2017م –  النمــو الســنوي للمدرســين فــي مجلــس التعــاون  للمراحــل التعليــم العــام خلال الفتــرة  تفــاوت متوســط 

.)7 2.6% )شــكل  بلــغ أعلاه فــي مرحلــة تنميــة الطفولــة المبكــرة بمعــدل  2023/2022م، حيــث 

نسبة الطلبة الدارسين في القطاع الحكومي من إجمالي 
70.9%الطلبة لجميع المـراحل الدراسية في مجلس التعاون

شكل7 : التوزيع العددي والنسبي )%(لإجمالي مدرسي التعليم العام في مجلس التعاون حسب المرحلة الدراسية، 2023/2022م

تنمية الطفولة المبكرة

ألف مدرسألف مدرس

% 8.3% 89.7

 94.6 94.6
التعليم المدرسي

متوسط معدل النمو السنوي
2018/2017م – 2023/2022م % 2.6% 1.7

 )يشمل تعليم الكبار ومحو الأمية(

ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية
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ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية

شكل 8: عدد  الطلاب لكل مدرس في دول مجلس التعاون حسب المرحلة الدراسية )التعليم العام(، 2023/2022م

التعليم المدرسيتنمية الطفولة المبكرة

13.0

12.9

12.1

12.0

11.8

10.5

7.1

نيرحبلا  

ةيدوعسلا  

رطق  

تيوكلا  

تاراملإا  

نامعُ  

 سلجم
نواعتلا  

23.7

15.3

15.1

10.6

10.5

8.0

6.5

نيرحبلا  

ةيدوعسلا  

رطق  

تيوكلا  

تاراملإا  

نامعُ  

 سلجم
نواعتلا  

 بلــغ عــدد الــطلاب لــكل مــدرس لمرحلــة تنميــة الطفولــة المبكــرة  10.5 طالــب لمجلــس التعــاون فــي العــام 2023/2022م. 
ســجلت دولــة الإمــارات العربيــة المتحــدة المعــدل الأقــل والبالــغ 6.5 طالــب لــكل مــدرس.

ــكل مــدرس 11.8 طالــب لمجلــس التعــاون فــي نفــس  ــار، بلــغ معــدل الــطلاب ل ــم الكب ــم المدرســي وتعلي ــة التعلي وفــي مرحل
ــكل مــدرس )شــكل 8(. ــب ل ــغ 7.1 طال ــت المعــدل الأقــل والبال ــة الكوي ــرة، حيــث ســجلت دول الفت

أقل عدد للطلبة
لكل مدرس

ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية
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   مؤسسات التعليم العام     2023/2022م

شكل 9: المؤسسات التعليمية لمراحل التعليم العام  في مجلس التعاون حسب القطاع، 2023/2022م

بلــغ إجمالــي عــدد المؤسســات التعليميــة لمراحــل التعليــم العــام فــي مجلــس التعــاون 45.8 ألــف مؤسســة فــي العــام 
 .%1.3 نمــو ســنوي   2018/2017م بمتوســط معــدل  العــام  فــي  ألــف مؤسســة   42.9 بإجمالــي  2023/2022م، مقارنــة 

وحســب القطــاع، بلــغ إجمالــي المؤسســات التعليميــة الحكوميــة 31.7 ألــف مؤسســة فــي العــام 2023/2022م والتــي شــكلت مــا 
نســبته 69.3% مــن إجمالــي المؤسســات. بينمــا بلــغ إجمالــي عــدد الؤسســات التعليميــة للقطــاع الخــاص 14.1 ألــف مؤسســة 

بواقــع 30.7% )شــكل 9(.

69.3 
%

30.7 
%

خاصحكومي متوسط معدل النمو السنوي
2018/2017م – 2023/2022م

إجمالي عدد المؤسسات

45.8

% 1.3

مدارس  | مراكزرياض أطفال  | حضانات
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ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية

شكل 10: التوزيع العددي والنسبي للمؤسسات التعليمية لمراحل التعليم العام  في مجلس التعاون حسب المرحلة الدراسية، 2023/2022مشكل 9: المؤسسات التعليمية لمراحل التعليم العام  في مجلس التعاون حسب القطاع، 2023/2022م

ــة التعليــم المدرســي 32.6 ألــف مؤسســة فــي العــام 2023/2022م  ــة الدراســية، بلــغ إجمالــي مؤسســات مرحل حســب المرحل

بواقــع 71.2% مــن إجمالــي المؤسســات لجميــع مراحــل التعليــم العــام، بينمــا بلــغ إجمالــي مؤسســات مرحلــة تنميــة الطفولــة 

المبكــرة 10.5 ألــف مؤسســة بواقــع 23.0%)شــكل 10(.

69.3 
%

71.2
%

5.8
%

10.5 32.62.7
تعليم الكبار ومحو الأميةالتعليم المدرسيتنمية الطفولة المبكرة

ألف مركزألف حضانة وروضة ألف مدرسة
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التعليم العالي   2023/2022م

شكل 11: الطلبة المسجلين في مؤسسات التعليم العالي في مجلس التعاون، 2023/2022م

بلــغ إجمالــي عــدد الطلبــة المســجلين فــي مؤسســات التعليــم العالــي فــي مجلــس التعــاون 2.2 مليــون طالــب فــي العــام 
2023/2022م، مرتفعــا بمتوســط نمــو ســنوي بلــغ 2.4% عــن العــام 2018/2017م والــذي كان فيــه إجمالــي عــدد الطلبــة 2.0 

مليــون.
وحســب القطــاع، اســتقطبت مؤسســات التعليــم العالــي الحكوميــة فــي مجلــس التعــاون النســبة الأعلــى مــن الطلبــة والتــي 
بلغــت 82.8% فــي نفــس العــام، بينمــا توزعــت باقــي النســبة علــى مؤسســات القطــاع الخــاص والطلبــة المبتعثيــن للدراســة 

بالخــارج.
وحســب النــوع، بلغــت نســبة الطالبــات المســجلات فــي مؤسســات التعليــم العالــي فــي مجلــس التعــاون 52.0% فــي العــام 

2023/2022م.

متوسط معدل النمو السنوي
2018/2017م – 2023/2022م

إجمالي الطلبة

% 2.4
)%( نسبة الطلبة في القطاع 
الحكومي* من إجمالي الطلبة

)%( نسبة الطالبات  من 
إجمالي الطلبة

% 82.8% 52.0 مليون طالب
2.2

* لا يشمل بيانات دولة الإمارات لعدم توفرها
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ملخص حول إحصاءات التعليم في مجلس التعاون لدول الخليج العربية

متوسط معدل النمو السنوي
2018/2017م – 2023/2022م

)%( نسبة المدرسات
 من إجمالي أعضاء هيئة التدريس

% 0.2
% 41.1

% 46.2% 53.8

ألف مدرس

شكل 12: أعضاء هيئة التدريس في مؤسسات التعليم العالي في مجلس التعاون، 2023/2022م

شكل 13: مؤسسات التعليم العالي في مجلس التعاون، 2023/2022م

بلــغ إجمالــي عــدد أعضــاء هيئــة التدريــس فــي مؤسســات التعليــم العالــي فــي مجلــس التعــاون 118 ألــف مــدرس فــي العــام 

2023/2022م، بزيــادة بنحــو 1.2 ألــف مــدرس عــن العــام 2018/2017م بمتوســط معــدل نمــو ســنوي بلــغ %0.2.

شكّلت المدرسات الإناث ما نسبته 41.1% من إجمالي الهيئة التدريسية في مجلس التعاون لنفس العام )شكل 12( .

بلــغ إجمالــي مؤسســات التعليــم العالــي فــي مجلــس التعــاون 262 مؤسســة فــي العــام 2023/2022م بمعــدل نمــو ســنوي بلــغ 

0.5% مقارنــة بالعــام 2018/2017م. 

وحسب القطاع، كان لمؤسسات القطاع الخاص النسبة الأعلى بواقع 53.8% من إجمالي المؤسسات لنفس العام. )شكل 13(.

118.0

خاصحكومي متوسط معدل النمو السنوي
2018/2017م – 2023/2022م

إجمالي عدد المؤسسات

262

% 0.5
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تم إعداد هذا الإصدار لخدمة المستخدمين استنادًا إلى دليل الإصدارات الإحصائية
 المعتمد من قبل المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

 
نسخة إلكترونية من الإصدار متاحة على الموقع الإلكتروني للمركز حسب الرابط التالي:

https://www.gccstat.org/ar/statistic/publications/education-series

 
© جمادى الأولى1446هـ ، ديسمبر 2024م 

جميع الحقوق محفوظة
في حالة الاقتباس يرجى الإشارة إلى هذا الإصدار كما يلي:

 
المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية GCC-STAT، 2024م، ملخص حول إحصاءات التعليم 

في مجلس التعاون لدول الخليج العربية، 2023/2022م، 
جميع المراسلات توجه إلى: 

المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية  
ص.ب. 840، مسقط – سلطنة عمان

هاتف: 24346499 968 +
فــاكس: 24343228 968 +

info@gccstat.org :البريد الإلكتروني
www.gccstat.org :الصفحة الإلكترونية
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مصادر 
البيانات و 

المعلومات
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المصادر

المركز الاتحادي للتنافسية والإحصاء
Federal Competitiveness and Statistics Authority Center
United Arab Emirates  |  دولة الإمارات العربية المتحدة
 https://fcsc.gov.ae

مصادر البيانات الإحصائيــة

هيئة المعلومات والحكومة الإلكترونية
Informatics & eGovernment Authority 
Kingdom of Bahrain  |  مملكة البحرين
http://www.iga.gov.bh

 الهيئة العامة للإحصاء
The General Authority for Statistics
Kingdom of Saudi Arabia  |  المملكة العربية السعودية
http://www.stats.gov.sa

المركز الوطني للإحصاء والمعلومات
The National Center for Statistics and Information
Sultanate of Oman  - سلطنة عُُمان
http://www.ncsi.gov.om

المجلس الوطني للتخطيط
National Planning Council
State of Qatar  |  دولة قطر
http://www.psa.gov.qa

الإدارة المركزية للإحصاء
Central Statistical Bureau
State of Kuwait  |  دولة الكويت
http://www.csb.gov.kw

Statistical Data Sources 
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